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Комиссия по рассмотрению жалоб на СМИ
Решение № 3
Комиссия по рассмотрению жалоб на СМИ

в составе председателя Майчиева Ш.Ю., 

секретаря Абдыкеримовой Н.А.,

членов Комиссии: 

1. Турдубаев Т.
2. Ошурахунова Д.
3. Эралиев С.
4. Майчиев Ш.
5. Абдыкеримова Н.
6. Валиева Т.
7. Бекбаева Ж.;
8. Соороекулова К.
9. Тулегенов М.
представителей стороны заявителя: 

1. Таалай Дуйшенбиев 

2. Марат Баязов,
рассмотрев на заседании Комиссии заявление от Равшана Жээнбекова на статьи, опубликованные в печатных изданиях: «Дело №» под названием «НПО Кыргызстана: бросок к власти», опубликованную 26.06.2019, автор Артур Исаев; «Вечерний Бишкек» под названием «Равшан Жээнбеков агент иностранного влияния», опубликованную 22.08.2019, автор Бакыт Стамов;
а также материалы, опубликованные 14.08.2019 на российском ресурсе «Русская весна», автор Ян Остроумов, «Stanradar» (без указания автора и первоисточника), 15.08.2019 на ресурсе «Белый Парус» (со ссылкой на издание «Русская Весна») была опубликована одноименная статья «Раскрыта сеть ЦРУ, готовившая мятеж в Киргизии (ФОТО)». Ссылки на указанные статьи:

1. https://rusvesna.su/news/1565730281
2. https://www.stanradar.com/news/full/35802-smi-raskryta-set-tsru-gotovivshaja-mjatezh-v-kirgizii-foto.html 

3. https://paruskg.info/glavnaya/166142-raskryta-set-cru-gotovivshaja-mjatezh-v-kirgizii.html
4. https://delo.kg/?p=27582&fbclid-IwAR2RFYVPocmkbWpCISrenrcd-2DvHXxrmTLk0cscBu2T76KAtAOcuYb4Uqs
5. https://www.vb.kg/doc/380976_ravshan_jeenbekov_agent_inostrannogo_vliianiia.html
Жээнбеков Р. просит Комиссию по рассмотрению жалоб на СМИ рассмотреть поданную им жалобу на соответствие профессиональным этическим принципам и стандартам современной журналистики и нормам Этического кодекса журналиста Кыргызстана;
УСТАНОВИЛА:
В своем заявлении Жээнбеков Р. просит обратить внимание Комиссии на нарушение Этического кодекса журналиста Кыргызстана при написании текста вышеназванных публикаций:

Негативный имидж, формируемый в представлении читателя посредством заголовка, способен серьезно дискредитировать в глазах аудитории как само событие, так и его героев. Различные определения понятия «дискредитация» (от фр. discrediter «подрывать доверие») тем не менее имеют единый базовый смысловой компонент: умышленные действия, направленные на подрыв имиджа и доверия. Жээнбеков считает, что заголовки «Раскрыта сеть ЦРУ, готовившая мятеж в Киргизии (ФОТО)», «Равшан Жээнбеков агент иностранного влияния» и «НПО Кыргызстана: бросок к власти» преднамеренно искажены и умышленно направлены на подрыв его имиджа в глазах общества.
Журналисты названных ресурсов и изданий поступили некорректно, опубликовав утверждения о том, что «Жээнбеков… - испытанная агентура США». Доказан ли факт агентурной связи Жээнбекова в США? Если да, то со стороны каких специальных правоохранительных органов доказано и когда? По мнению Р.Жээнбекова, подобный способ подачи информации может заранее формировать у читателей предубеждение не только в его отношении, но и к любому гражданину.

Нет конкретных доказательств и фактов о том, что «Р. Жээнбеков в 2013 году на деньги NED посетил Киев и участвовал в беспорядках на Майдане». Содержание публикации относительно получения денег основано исключительно на суждениях и домыслах и однозначно является заведомо ложной информацией.

Суждение о том, что «Жээнбеков уже проходил по делу о подготовке беспорядков в Киргизии в 2014 году, в ходе подготовки беспорядков участники заговора встречались с представителями США, вместе с группой других прозападных оппозиционных политиков они договаривались организовать в 2015-м беспорядки в Бишкеке, Таласе и Оше с целью сместить власть, американский куратор Гатзинска не только собирает информацию о раскладе политических сил в Кыргызстане, но и дает своим подопечным прямые указания, что и как делать», - не соответствует действительности. Предполагается, что таким способом якобы «отрабатываются полученные от NED деньги». При этом не были представлены точки зрения Жээнбекова Р., а также других независимых лиц, которые представили бы свое экспертное мнение по опубликованным материалам. В указанных статьях описывается якобы «агентурная деятельность политика Жээнбекова Р. в пользу США», и он голословно обвиняется в подготовке государственного переворота и организации массовых беспорядков 7-8 августа с.г. в рамках Кой-Ташских событий.

Журналисты названных изданий поступили некорректно, опубликовав утверждение «Север - это Талас, Чуй, Бишкек, Кочкор, весь Иссык-Куль — на все сто процентов наш»; «Либо назначают премьер-министром их ставленника — либо госпереворот?»; «...Представители ЦРУ требовали консолидации сил прозападных НПО в республике, создание единого оппозиционного фронта, консолидации киргизов-северян против президента-южанина Сооронбая Жээнбекова», - которые не соответствуют этическим нормам о недопустимости использования журналистом средств массовой информации в ущерб интересам общества, правам человека и гражданина, для пропаганды...насилия региональной...нетерпимости.

В материалах были использованы фотографии не только Р.Жээнбекова, но и других людей с целью выставить их в невыгодном свете - в нарушение норм Закона «О средствах массовой информации» (ст.18 и 20) и Этического кодекса журналиста Кыргызстана (ст.19). Эти нормы указывают, что журналист должен прилагать все усилия для получения информации, документов, фотографий, аудио- и видеоматериалов в соответствии с законами Кыргызстана. Журналист имеет право производить записи, в том числе с использованием необходимых технических средств, только с согласия респондента. Также средства массовой информации не вправе разглашать данные дознания, предварительного и судебного следствия без письменного разрешения органа дознания, следователя, прокурора и суда.

В материале содержатся утверждения о якобы совершенном Р.Жээнбековым уголовном преступлении. В статье утверждается: «Мы считаем, что данные лица несут ответственность за провоцирование беспорядков и гибель бойца подразделения «Альфа» Усена Ниязбекова». Утверждения о якобы имевших место фактах сделано в адрес Р.Жээнбекова, по его словам, в оскорбительной форме и могут восприниматься людьми бессознательно как истина, объективная реальность. Заведомо зная, что журналист не может называть человека преступником до соответствующего решения суда, а раскрытием преступлений занимаются специальные правоохранительные органы, названные издания ничего не сделали для сбалансированности и объективности своей информации.

Журналист ежедневной газеты «Вечерний Бишкек» поступил некорректно, даже не попытавшись выяснить мнение другой стороны по вопросам, затронутым в публикации, - Р. Жээнбекова, а также других экспертов. Журналист в статье приводит цитату: «Не исключено, что в недавних событиях в Кой-Таше может появиться и «американский» след, к которому имеет непосредственное отношение экс-депутат Равшан Жээнбеков...», что не соответствуют действительности и преподносится как предположение доктора юридических наук, профессора Кайрата Осмоналиева, адресованное электронной редакции vb.kg. Далее юрист К.Осмоналиев утверждает, что «агенты зарубежного влияния не должны чувствовать себя вольготно, недолго и распоясаться, если спецслужбы им дозволяют», и его настораживает тот факт, что всех, кто участвовал в Кой-Ташских событиях, привлекают хотя бы в качестве свидетеля, а Р.Жээнбекова никак не трогают. Содержание текста свидетельствует о предвзятом, необъективном отношении юриста-«эксперта», который завуалированно, с доносительским подтекстом советует спецслужбам все-таки проверить: мол, а не является ли Р.Жээнбеков агентом иностранного влияния? В результате автор, распространяя в СМИ одностороннюю, несбалансированную информацию, сознательно смешал факты, суждения и предположения в названных публикациях, не отделяя их друг от друга.
Р.Жээнбеков полагает, что в журналистской практике являются недопустимыми и неэтичными такие ссылки, как «таким предположением поделился доктор юридических наук, профессор», «в материале «Дело №» рассказывается», «юрист предполагает», «эксперт настораживает», «посетил», «говорил», «как показало наше расследование», «мы считаем», «получали задачи», «договорились», «по любопытному совпадению» и т.д.

Названными СМИ нарушены следующие нормы законодательства Кыргызской Республики:

· Ст. 29 Конституции КР;

· Ст. 23 Закона КР «О средствах массовой информации»;

· ст. 7 Закона КР «О защите профессиональной деятельности журналиста»
· Статьи 6, 8, 9, 10, 13, 17 и 19 «Этического кодекса журналиста Кыргызстана»
Р.Жээнбеков, в частности, пишет: «Статьи «Раскрыта сеть ЦРУ, готовившая мятеж в Киргизии (ФОТО)», «НПО Кыргызстана: бросок к власти» и «Равшан Жээнбеков агент иностранного влияния?» направлены на пропаганду нетерпимости к определенной оппозиционной группе, в моем лице, и фальсификации информации вокруг моей политической деятельности. Утверждения. выдвинутые в указанных статьях, что «Равшан Жээнбеков - испытанная агентура США», «организовал беспорядки с целью сместить власть», «участник заговора», «провоцировал беспорядки» и т.д. являются голословными и необоснованными. Сведения, распространенные в названных СМИ (газеты и сети Интернет), не соответствуют действительности, призваны опорочить мою честь, достоинство и деловую репутацию. В них отсутствуют достоверность, объективность, беспристрастность и сбалансированность информации».
Заявитель считает, что указанные статьи не соответствуют профессиональным, этическим принципам и стандартам современной журналистики, нормам Этического кодекса журналиста Кыргызстана, и вышеназванные издания СМИ заслуживают общественного порицания.

На основании вышеизложенного Равшан Жээнбеков просит рассмотреть указанные статьи на соответствие профессиональным этическим принципам и Этическому кодексу журналиста Кыргызстана.
Приняв к рассмотрению заявление Р.Жээнбекова, Комиссия ознакомилась с материалами, опубликованными в периодических печатных изданиях: «Дело №», опубликован под названием «НПО Кыргызстана: бросок к власти» 26.06.2019, автор Артур Исаев; «Вечерний Бишкек», материал под названием «Равшан Жээнбеков агент иностранного влияния», опубликован 22.08.2019, автор Бакыт Стамов. Также были опубликованы 14.08.2019 материалы на российском ресурсе «Русская весна», автор Ян Остроумов, «Stanradar» (без указания автора и первоисточника), а 15.08.2019  на ресурсе «Белый Парус» (со ссылкой на «Русская весна») была опубликована одноименная статья «Раскрыта сеть ЦРУ, готовившая мятеж в Киргизии (ФОТО)»; Комиссия рассмотрела его на предмет соответствия профессиональным этическим принципам современной журналистики и нормам Этического кодекса журналиста Кыргызстана.

Комиссия отмечает, что рассмотрение жалобы на ресурс, которое физически расположено в РФ (“Русская весна”), не входит в компетенцию Комиссии. Комиссия рассматривает только те СМИ, которые зарегистрированы в стране, либо имеют представительства в КР.
По мнению членов Комиссии, в данных публикациях нарушены нормы Этического кодекса журналиста Кыргызстана, в частности: 

- Статья 6. Недопустимо использование журналистом средств массовой информации в ущерб интересам общества, правам человека и гражданина, для пропаганды войны и насилия, расовой, национальной, половой, гендерной, региональной, религиозной, сексуальной, социальной нетерпимости. При создании материалов журналист должен избегать указаний на соответствующие признаки лица (группы лиц), а также на физические или психические особенности этого лица, за исключением тех случаев, когда эта информация является неотъемлемой составляющей журналистского материала.

- Статья 8. Журналист ни при каких условиях не должен публиковать заведомо ложную информацию. 

- Статья 9. При редакционной обработке снимков и подписей к ним, текстов, заголовков не допустимы искажения, несоответствия и фальсификация материалов. Тексты материалов, интершумы, интервью должны соответствовать видеоряду съемки. 

- Статья 10.
Факты, суждения и предположения должны быть четко отделены друг от друга. 

- Статья 17. Точки зрения оппонентов, в том числе тех, кто стал объектом критики журналиста, должны быть представлены сбалансированно.

- Статья 19. Журналист должен прилагать все усилия для получения информации, документов, фотографий, аудио- и видеоматериалов в соответствии с законами Кыргызстана. Использование иных методов может быть оправдано лишь в случаях, если такая информация имеет большую важность для общества.

На заседание Комиссии были приглашены представили вышеуказанных ресурсов и печатных изданий. К сожалению, представитель ресурса «Белый Парус» отказалась явиться, сославшись на то, что не находится в КР. Редакция «Белый Парус» направила Комиссии письмо, где пояснила (стиль и орфография сохранены): «…данный материал НЕ является редакционным. Это всего лишь перепечатка. Соответственно, все претензии он (Р.Жээнбеков) может предъявлять только к первоисточнику. Это сайт «Русская весна» - о чем указано в конце материала». «...Взяли статью даже не на «Весне», а на StanRadar - то есть, это уже двойная перепечатка, материал просто разошелся по Сети. Нормальная практика для сайтов-агрегаторов», «Если бы Равшан по-человечески попросил, мы бы убрали эту статью с сайта - нам это не важно и не принципиально. Просто скандальный, ажиотажный материал, не более того, мы подбираем подобные перепечатки только лишь для интереса читателей, а что и про кого - нам дело десятое. Ничего личного. Но поскольку он решил НАЕХАТЬ... ну, вот как аукнется, так ему и откликнется! Планета круглая, жизнь длинная!».
Представитель издания «Вечерний Бишкек» Бакыт Стамов, заместитель главного редактора по интернет изданию сообщил: «...до публикации материала пытался дозвониться до заявителя, однако эти попытки были безуспешны». Б.Стамов также признал, что не принял во внимание мнение второй стороны, в связи с чем выразил готовность опубликовать статью с учетом комментариев Равшана Жээнбекова.
Также были уведомлены и приглашены представители ресурса «Stanradar» и периодического печатного издания «Дело№», которые заседание Комиссии проигнорировали.

Члены Комиссии выслушали доводы стороны Жээнбекова Р., некоторые члены комиссии высказали свое мнение, и в итоге Комиссия пришла к следующим выводам: 
- при подготовке и публикации упомянутых выше материалов указанные СМИ были недопустимым образом использованы в ущерб интересам общества, правам человека и гражданина, для пропаганды… социальной нетерпимости (нарушена статья 6 Этического кодекса журналиста Кыргызстана);
- в указанных выше СМИ была опубликована заведомо ложная информация (нарушена статья 8 ЭКЖ КР);
- сама форма подачи опубликованных материалов свидетельствует о том, что при редакционной подготовке текстов, начиная уже с самих заголовков, включая снимки и подписи к ним, были допущены искажения, несоответствия и прямая фальсификация, а также голословные утверждения (нарушена статья 9 ЭКЖ КР);
- анонимные авторы построили свои публикации исключительно на необоснованных, бездоказательных утверждениях, вопреки требованиям журналистской этики и профессиональных стандартов о том, что «Факты, суждения и предположения должны быть четко отделены друг от друга» (нарушена статья 10 ЭКЖ КР);
- указанные публикации совершенно не отвечают требованиям беспристрастности, объективности, баланса мнений и предоставления равных информационных возможностей для всех вовлечённых сторон; заявитель и его сторонники подверглись односторонней разгромной критике и, более того, ничем не обоснованным обвинениям фактически в осуществлении подрывной, антигосударственной деятельности - без каких бы то ни было попыток со стороны опять же анонимных авторов предоставить возможность и заявителю представить свою позицию (нарушена статья 17 ЭКЖ КР);
- при подготовке к публикации упомянутых материалов было проигнорировано также требование предпринимать «все усилия для получения информации, документов, фотографий, аудио- и видеоматериалов в соответствии с законами Кыргызстана. Использование иных методов может быть оправдано лишь в случаях, если такая информация имеет большую важность для общества» (нарушена статья 19 ЭКЖ КР).
Справочно: Указанные публикации рассматриваются Комиссией на предмет соответствия международным стандартам журналистики, которые указаны в таких документах, как «Международная декларация принципов поведения журналистов» (1954 г.) и «Международные принципы профессиональной этики журналиста» (1983 г.), а также в Этическом кодексе журналиста Кыргызстана.

К распространяемым в публикациях информации, как и к другим основным жанрам журналистики, предъявляется такое требование, как обеспечение точности, объективности, непредубежденности и сбалансированности информации. 

Принцип точности и объективности подачи информации означает, что излагаемые факты должны отвечать реальным событиям или данным. Главным способом обеспечения точности, то есть прежде всего достоверности, информации является ее проверка. Сообщать о событии, очевидцем которого журналист не был, или же о фактах, известных лишь со слов постороннего лица, следует, лишь проверив их по меньшей мере еще у двух источников информации («правило двух источников»). 

Распространяя информационный материал, журналист не должен давать собственные оценки фактам, явлениям, событиям, высказывать по их поводу личное мнение. Сбалансированность подачи материала проявляется в отражении журналистом позиций всех сторон конфликта или неоднозначного, спорного вопроса, и реализует такое качество, как непредвзятость журналиста в любой конфликтной ситуации. Сбалансированность информации является одним из важнейших показателей качественного информирования и относится к ведущему профессиональному стандарту: если сообщается об одной точке зрения на контрверсийное событие, то журналист обязан сообщить обо всех других основных точках зрения на него. Публикуя статью, редакция обязана обращать внимание на сбалансированность информации.

Руководствуясь международными стандартами журналистики, которые в общих чертах описаны в таких документах как «Международная декларация принципов поведения журналистов» (1954 г.) и «Международные принципы профессиональной этики журналиста» (1983 г.), а также этическим кодексом журналиста Кыргызстана и разделом V своего Положения, Комиссия по рассмотрению жалоб на СМИ
Р Е Ш И Л А:

1. На основании вышеизложенного, члены Комиссии пришли к выводу, что в статье «Установлена группа агентов и штатных сотрудников ЦРУ, готовивших мятеж в Киргизии», которую перепечатали местные издания: “Stanradar”, «Белый Парус», «Дело №», «Вечерний Бишкек», допущено нарушение многих статей Этического кодекса журналиста Кыргызстана. 
2. Комиссия отмечает, что в отношении еженедельного печатного издания «Дело №» члены Комиссии пришли к выводу о необходимости вынести Заявление в форме общественного порицания за систематическое нарушение журналисткой этики КР. Оно применяется в случаях, когда действия журналистов или СМИ расцениваются Комиссией как сознательное нарушение норм журналистской этики и являются абсолютно несовместимыми с профессиональной журналистикой. Заявление Комиссии в форме общественного порицания распространяется как можно шире всеми доступными Комиссии средствами. Комиссия и Секретариат прилагают все усилия для того, чтобы Заявление о публичном порицании было обнародовано с максимально возможным охватом СМИ.
3. Комиссия вынесла решение в отношении ресурса «Белый Парус» - Предупреждение. Применяется в случаях, когда Комиссия расценила нарушение норм журналистской этики журналистом или органом СМИ, которое стало объектом рассмотрения Комиссии, как непреднамеренную ошибку. Предупреждение не является обязательным для публикации, оно посылается журналисту, руководителю СМИ и лицу, обратившемуся с заявлением.
4. Учитывая готовность издания «Вечерний Бишкек» подготовить и опубликовать статью с учетом комментариев Равшана Жээнбекова, Комиссия вынесла решение в отношении издания - Предупреждение. Применяется в случаях, когда Комиссия расценила нарушение норм журналистской этики журналистом или органом СМИ, которое стало объектом рассмотрения Комиссии, как непреднамеренную ошибку. Предупреждение не является обязательным для публикации, оно посылается журналисту, руководителю СМИ и лицу, обратившемуся с заявлением. 
5. Комиссия вынесла решение в отношении «Stanradar» - Предупреждение. Не проявивших встречного желания дать разъяснения по данным материалам, Комиссия вынесла - Предупреждение. Применяется в случаях, когда Комиссия расценила нарушение норм журналистской этики журналистом или органом СМИ, которое стало объектом рассмотрения Комиссии, как непреднамеренную ошибку. Предупреждение не является обязательным для публикации, оно посылается журналисту, руководителю СМИ и лицу, обратившемуся с заявлением.
6. Комиссия отмечает, что рассмотрение жалобы на ресурс, которое физически расположено в РФ (“Русская весна”), не входит в компетенцию Комиссии. Комиссия рассматривает только те СМИ, которые зарегистрированы в стране, либо имеют представительства в КР.
7. Направить настоящее решение Комиссии всем редакциям СМИ, НПО, органам власти и государственным учреждениям.

8. Передать материалы Комиссии по рассмотрению жалоб на СМИ кафедрам журналистики вузов Кыргызстана для изучения студентами в рамках курса «Профессиональная этика журналиста». 

9. Право на обнародование этого заявления в других СМИ оставить за заявителями и 

Комиссией по рассмотрению жалоб на СМИ.

Председатель Комиссии:

Майчиев Шамарал Юсупович

_________________________

Заместитель председателя Комиссии:
Валиева Тамара Бектурсуновна

_________________________

Секретарь Комиссии:

Абдыкеримова Нургуль Абдыжапаровна
_________________________

Члены Комиссии:

1. Алтымышбаева Г.


_________________________

2. Амирова У.



_________________________

3. Арыкбаев Э.



_________________________

4. Бекбаева Ж.



_________________________

5. Джапарова Э.



_________________________

6. Ошурахунова Д.


_________________________

7. Сооронкулова К.


_________________________

8. Турдубаев Т.Т.


_________________________

9. Тулегенов М.



_________________________

10. Эралиев С.



_________________________

